関係各位                                                  2023 年 9 月吉日

(10.21 学生プログラム追加)

ソニー幼児教育支援プログラム

「最優秀園実践発表会」のご案内

白梅学園大学附属白梅幼稚園

園長 本 山 方 子

平素より、本園の教育活動にご理解とご協力をくださり、誠にありがとうございます。

本園では、子ども自ら遊ぶ保育を設立当初より実施し、近年は「探究と協働」をテーマに実践と研究

を進めています。2022 年度には、ソニー幼児教育支援プログラムにて保育実践論文「臨場感をかたちづ

くる――遊びが拓く電車の世界」により、最優秀園を受賞いたしました。このたび「臨場感をかたちづ

くる」をテーマに実践発表会を開催いたしますこと、ご案内申し上げます。

子どもは現実の生活で得た体験を遊びにもち込み、遊びのなかで独自の展開を図ります。「現実の世

界」と「独自のもう一つの世界」を行き来する過程で、「本物らしさ」や「その場らしさ」といった臨場

感がかたちづくられ、科学する心が育まれていることを論文でお示しいたしました。

本発表会では、子どもたちの遊びや保育環境を参加者のみなさまにご覧いただき、率直な意見を交流

させながら、科学する心の育みを検討してまいります。今回は現職者等のプログラムのほかに、学生（大

学・短大等）の方には学生プログラムを用意いたしました。みなさまのご参加をお待ちしております。

記

 主 催  白梅学園大学附属白梅幼稚園  公益財団法人ソニー教育財団

 後 援  文部科学省  こども家庭庁  小平市（申請中）  ソニー科学教育研究会（SSTA）

 テーマ  臨場感をかたちづくる

 日 時  2023 年 12 月 2 日（土）9:15～16:10（受付 8:40～9:15）

 参 加  定員 162 名（学生は定員 20 名、学生プログラムのみ参加可） 参加費無料

 参加申し込み

①申込期間

 ・2023 年 10 月 23 日(月)10:00～11 月 8 日(水)正午 ※定員に達し次第､期間中でも締め切ります｡

②申込方法

・右の QR コードまたは次の URL から本園 Web サイト｢研究会｣ページにアクセスし、

「現職者等」または「学生専用」のお申込みフォームから回答をご送信ください。

 ※本園｢研究会｣ページ http://kinder.shiraume.ac.jp/research/association/

 ③留意点

・同じ所属先から複数名参加される場合は、必ず、お一人ずつお申込みください。まとめてお申し

込みになりますと、1 名のみのお取り扱いになります。

・「現職者等」「学生専用」のお申込みフォームをお間違えになりますと、受け付けられません。

 会 場  白梅学園大学附属白梅幼稚園／白梅学園大学Ｊ棟ほか

      東京都小平市小川町 1－830   電話 042－343－1335

＊アクセス（末尾の図参照）

西武国分寺線鷹の台駅から徒歩 15 分（晴天時：玉川上水遊歩道経由、雨天時：たかの街道経由､推奨）

      国分寺駅北口から西武バス｢武蔵野美術大学｣｢小平営業所｣行き 25 分、｢白梅学園前｣下車すぐ

      立川駅北口から立川バス｢武蔵野美術大学｣行き 25 分、終点下車徒歩 10 分

 受 付  白梅学園大学Ｊ棟 8:40～9:15  ※正門から直進してください。幼稚園ではありません。

 プログラム  現職者等(保育関係者、学校教員、行政関係者、大学教員等)対象と学生対象があります。

現職者等プログラム（２以降ライブ） 学生プログラム（２～5 は中継）

8:40～9:15

9:15～11:00

11:00～11:20

受付

１ 保育参観

＊園内撮影不可

移動

8:40～9:15

9:20～10:50

10:50～11:20

 受付

１－1 保育講座「幼児教育と「科学する心」」

 講師 宮田まり子 先生（白梅学園大学准教授）

 休憩

11:20～12:05 ２ 研究発表（研究発表・研究の歩み）

12:05～13:30
昼食・休憩

＊園内保育環境撮影可

12:05～12:35

12:35～13:20

13:20～13:30

 昼食

１－2 幼稚園保育環境ツアー（ガイド付）

 休憩

13:30～13:45

13:45～14:40

14:40～15:00

15:00～16:05

16:10

３ 本日に至る保育の過程

４ グループセッション（①協議 ②参加者レポート ③総括）

休憩

５ 記念講演

終了

 記念講演  河合優子 先生（聖徳大学教授）

      「幼児の学びを考える――白梅幼稚園の実践から」

 昼食について

・大学生協の食堂がご利用可能です。ラーメン、カレー、丼物を 500 円で提供いたします。

 生協食堂のご利用希望について、申込時にご申請ください。メニューは当日、お選びください。

・昼食をご持参された方は、指定の昼食会場にて、お召し上がりください。

・近隣にはセブンイレブン(徒歩６分)があります。

・園内では昼食の販売はありません。

 グループセッションについて

・グループセッションにおける各グループのご報告は、Google スライドの共有にて行う予定です。

・スマートフォンやタブレット、パソコンなどをお持ちの参加者には、スライドへの記入についてご協

力をお願いすることがございます。

 お持ち物・ご留意事項

・園内参観用に上履きをお持ちください。

・大きな手荷物は、受付時間にお預かりします。プログラム中は施錠しますので、終了までお取り出し

はできません。

・保育中は写真や動画の撮影をご遠慮ください。昼休憩や終了後に環境などの撮影は可能です。

スマートフォン、タブレットでの撮影はできません。デジタルカメラなどの機器をお使いください。

・ご不明な点は、幼稚園まで、

電話でおたずねください。

（電話：042－343－1335）

正門